Quod igitur vena debeat prius secari, deinde clyster iniici patet primo ex Hippo. li. 4 De vic. rome. in morb. acut., ubi tractas de hipponcondriorum, cepitransversi et reliquorum multorum membrorum inflammatione dicit, nam venae sectio in his praeferenda venit, deinde clysmis est opus. Et Galenus in Commento dicit morborum qui primum sanguinis aegent missione, deinde ab ea purgari expostulant, cathalagum facit. Et nar. 29 (cum nar. 28 venam confestim absecandam esse praeceperit) dicit postea inferiori ventri si non deiecerit, clysmum iniicere expedit. Et Gale. in Commento dicit quae autem initio de alvo inferiore dicta sunt, clara existunt, expositorisque haud indigna. Et nar. 75, cum nar. 73 venam secandam esse, qua dolor afficit parte, praeceperit. E nar. 74, sanguinem esse auferendum pro corporis habitu, anni tempore et colore dixerit, subdit nar. 75, clysterem postea exhibebis. Et Gale. in Commento dicit a sanguinis missione, clysterem exhibere iubet, sed melius erat adiecisse, si non sponte probe deiecerit alvus. Sed miror Galenum tantum virum haec dixisse et non recordari eorum, quae nar. 29 eiusdem lib. dixerat Hippo. Nam idipsum dixerat Hippo. et ideo non decebat Hippo. dignitatem, eandem sententiam bis repetere. Dixerat enim ibi Hippoc. postea inferiori vetri, si non deiecit, clysmum iniicere expedit. Et nar. 116 dicit si cupiam sanguinem auferre confert, ventrem prius firmare, seu retinere oportet, deinde sanguinem auferre. Et Galen. in Commento rationem reddit quia fluente alvo sanguinem non detrahes. Et nar. 117 postquam iussit prius secare venam, addit si vero venter densus, astrictusque tibi videatur, mollem huic adhibe clysterem. Et Gale. in Commento

tanquam rem omnibus notam et manifestam dicit dignum conscriptione, quod omnibus pateat hoc non est.

Patet etiam venam prius esse secandam deinde clysmum iniiciendum ex Gal. l. 6 De comp. med. scdum loc., in fine nar. 2 : At vero – inquit – venam secare iis, qui suffocantur et eluere forti atque acri clysteri et purgatoria exhibere gratia evacuandi universum corpus et transferendi infra humorum momentum, qui ad affectas partes feruntur, rationabile et multa experientia iudicatum et cognitum est. Et li. I De arte cur. ad. glau: Venam vero – inquit – secare oportet vel interiorem aut eamquae est in sinistro cubito mediam et victum deinceps instituere minime flatuosum et optimum. Ventrem quantum possibile est, mollem facientes, his quae usitata sunt, quod si haec non proficiant, clysteribus utendum est, a principio quidem mollibus, post modum vero acrioribus. Quibus in locis licet non dicat prius venam esse secandam, deinde clysmum iniiciendum, sed tantum faciat mentionem prius de venae sectione, deinde de clysteri. Tamen quia superius praedictis autoritatibus probatum est, semper clysmum post venae sectionem esse iniiciendum. Et iubere Hippo. ante non esse iniiciendum. Ideo ex Gale. sententi dicimus praecedere venae sectionem, subsequi vero clysinum.

Quod etiam patet ex eodem Galeno l. 2 De comp. med secundum loc: Optimum – inquit – fuerit in iis nisi aetas prohibeat et nisi vitalis facultas debilis appareat, a venae sectione curationis initium facere, deinde clysmis uti. Et clarius l. 4 De sanit. tuen: Inspicere vero, etc., ubi aperte dicit prius venam esse secandam, deinde alvum deiiciendam. Patet etiam ex Aetio, tetrab. 2, fer. 4, De cura pleuresi: Sanguinis autem – inquit – multitudo extrahatur non usque ad animi deliquium, periculum non est, ne in perineupnomiam morbus permutetur. Siquidem refrigerato valde corpore, pulino rarus et calidus existens, laterique vicinus, prompte et facillime morbum suscepat itaque modicum extrahere oportet et post sufficientem temporis intercapedinem, rursus repetita incisione modicum auferre.

Quod si animi defectionem timeamus usque in sequentem diem eius repetita ablatio differenda erit (sequitur et facit) deinde clyster alvo adhibeatur, si non ut convenit feratur clysteri autem confidenter uti oportet ex oleo rutaceo, etc. Et tetrab. 3, fer. 2, cap. 18, De cura hicteritiae: Tractans – inquit – a venae sectione clyster comode assumitur. Patet etiam prius venam esse

secundam deinde clysterem esse iniiciendum ex Aviscena, prima 3, De cura carabiti i. phrenitidis: Et postquam – inquit – phlebotomaveris eum, tunc oportet ut ipsum clysterizes clysteri valde leni, sicut oleum rosaceum cum aqua ordei et aqua et oleum, etc. Et prima 4, De cura universali feb: Putrid. deinde – inquit – fac sequi phlebotomiam solutionem ventris subtilem, proprie si fuerit illic siccitas, cum eis quae sunt sicut aqua ordei et alfracost pauco et addit et magis dilectum est apud me administratio clysteriorum secundum ultimitatem, qua indiget i virtute, etc. Et 10, 3, De cura pleuresis: Et multoties quidem – inquit – excusat solutio ventris omni die semel aut bis a phlebotomia. Ratio est quia prohibet defferri humores malos et infectos ad partes laesas ex Galeno l. 2, De comp. med secundum locum, c. 1. Et rursus ex eodem Aviscena, quarta 4, trac. 2, cap. 5, De cura casus et offensionis ad lapidem aut parietem aut aliud: Et cum hoc – inquit – est necesse curanti hoc capitulum ut refrimet donec videatur e, quod interius non est causa properans ad perdicionem. Et si est necessarium ut sestinet plus fecerit necessarium dispositio (sequitur et facit) oportet tunc et properet et phlebothomet et ministret clystere, lene subtile.

Patet etiam rationibus venam prius esse secundam, deinde clysmum iniiciendum. Prima ratio, sanguis infectus debet extrahi per venae sectionem, sed si prius inicitur clyster non extrahitur sanguis infectus, ergo clyster non debet praemitti ante vena sectionem. Maior manifesta est, minor patet. Concreto sanguine infecto non extrahitur per venae sectionem, quia fit ineptus ad exitum, sed si praemittitur clyster ante venae sectionem, concrescit sanguis infectus, ergo clyster non debet praemitti ante venae sectionem. Maior manifesta est, minor patet. Refrigerato corpore et tepefacto sanguine, sanguis infectus concrescit et fit ineptus ad exitum, sed si prius iniicitur clyster corpus refrigeratur et tepesit sanguis, ergo si prius iniicitur clyster sanguis infectus concrescit et fit ineptus ad exitum. Maior manifesta est, minor patet, iniecto clysmo necessum est agrum moveri et ad exonerandum ventrem surgere, qua motione totum corpus refrigeratur et sanguis tepesit et ex consequio fit ineptus ad exitum, ergo si prius iniicitur clyster non detrahitur sanguis infectus.

Secunda ratio quando non recte secatur vena, non extrahitur sanguis infectus, sed si prius iniicitur clyster, non recte secatur vena, ergo si prius iniiciur clyster non extrahitur sanguis infectus.

Maior manifesta est, minor patet, venis exilibus, laxis et detumefactis, non potest recte vena secari, sed si prius iniicitur clyster venae detumescunt, concidunt, relaxantur et exiles fiunt, ergo si prius iniicitur clyster non recte secatur vena. Maior manifesta est, minor ex superius dictis patet.

Tertia et fortior ratio venae sectio ideo fit, ut per illam sanguis vitiosus et malus extrahatur, sed si clyster prius iniicitur, non extrahitur sanguis vitiosus et malus, immo bonus et remanet malus, ergo non debet praemitti clyster. Maior manifesta est, minor patet. Clysmo moventur materiae communes existentes in intestinis et viis ductuum, versus inferiora ad exitum et ex consequio reliqui humores attrahuntur versus partem inferiorem et divertuntur et revelluntur humores existentes in viis ductuum et qui ad affectas partes inde ferri conseverant, versus inferiora ad motum et agitationem materierum communium (ex Gale. l. 2, De comp. med. secundum loc., cap. 1, De cura doloris capitis ex plaga aut casu, ubi huius curationis initium a venae sectione sumendum esse dicit, modo aetas et virtus non prohibeant; quod si aliquod horum vel ambo simul sanguinis detractionem fieri praepediant alvum per clysterem evacuari iubet; tum ut superflua in ipso excrementa extrahamus, tum ut humores qui ad affectas partes inde ferri consuearant, revellamus; et ideo recte dixerat Aviscenna, 10, 3, cap. De cura pleuresis, quod exhonerare alvum omni die bis aut ter excusat a phlebotomia).

Tum etiam quia illo motu et agitatione pars gravior i. humores putridi et infecti tendunt deorsum, pars aut subtilior i. sanguis bonus sursum (in omni non motu pars gravior tendit deorsum, laevior vero sursum). Quo fit, ut cum humores qui ad partes affectas inde ferri consueverant, ad partes inferiores per clysterem etiam valde lenem revellantur, deiicientibus alvum, clysterio etiam valde leni, adveniat quaedam debilitas et defectus animi aut visus ex motu cholerae agitatae versus os ventriculi. Quo etiam fit, quod cum humores existentes in venis distrahantur et divertantur per clysterem deorsum, versus intestina, non sint apti aeduci per venae sectionem et ex consequio si post clysmi iniectionem seccetur vena non extrahitur sanguis malus et infectus, sed potius bonus.

Ex quibus sequitur quarta ratio sicui magis videtur inesse, non inest, nec cui minus, sed magis videtur inesse ut fluente alvo sponte et deiiciendo semel aut bis seccetur vena et non secatur

(immo praecipiant Hippocrates, Galenus et Aviscena, tunc temporis non esse secandam, propter rationem superius assignatam) multo minus debet secari post clysmi iniectionem deiiciendo alvum cum clysteri semel aut bis. Si cupiam – inquit Hippocrates – sanguinem auferre confert, ventre prius firmare seu retinere oportet, deinde sanguinem auferre. Et Aviscena inquit : Et multiores quidem excusat solutio ventris omni die, semel aut bis a phlebotomia, ratio quia prohibet deferri humores malos et infectos ad partes laesas.

Quinta ratio si cui magis videtur inesse, non inest, nec cui minus, sed magis videtur inesse ut clysmus competat ante venae sectionem ventre existente denso, sicco atque astricto et non competit, multo minus competit clyster ante venae sectionem, ventre non existente denso, sicco, nec etiam astricto, etc., sed laxo et humido. Patet consequentia ex Hipp., l. 4, De vic. romae. acut., ubi postquam iussit prius secare venam, addit, si vero venter densus, astrictibusque tibi videatur mollem huic adhibe clysterem, etc. et ex consequo numquam clysmus ante venae sectionem iniici debet. Et ita universaliter concludendum semper post venae sectionem clysmum esse iniiciendum.

Sexta ratio omnia iuvamenta, quae deberent sequi ex clysterio ante venae sectionem iniecto, sequuntur si iniiciatur postea et evitantur omnino quam plurima nocumenta et sequuntur quam plurimae utilitates inferius dicendae, ergo clyster post venae sectionem debet iniici et non antea. Patet consequentia primae partis, si aliqua esset utilitas ex clysmo ante venae sectionem iniecto, massime esse haec, ne scilicet venae inanitae (per venae sectionem) attrahant ad se materias foecales in intestinis detentas vel putridam quampiam superfluitatum essentiam, etc., sed haec eadem utilitas sequitur si post venae sectionem iniiciatur, ergo eadem utilitas quae sequitur ex clysmo ante venae sectionem iniecto, sequitur si iniiciatur postea. Maior manifesta est, minor patet, attractio materierum foecaliu a venis (per venae sectionem inanitis) fieri nequit nisi prius, hae venae inanitae attrahant a venis totius corporis et hae cursus ab hepate et hepar a venis mesaraicis et venae mesaraicae ab intestinis. Quae omnes attractiones brevi tempore fieri nequeunt, sed spatio duarum, trium vel quatuor horarum ad minibus, sed antequam venae inanitea attrahant ad se has materias foecales, clyster post venae sectionem tempore unius horae iniectibus potest intestina mundif-

ficare, ergo eadem utilitas quae sequitur ex clysmo ante venae sectionem iniecto, sequitur si postea iniiciatur, ut exacte docet Hipp., l. 4 De vic. rome. acut., venam prius esse secandam deinde clysmum iniiciendum, etiam ventre existente denso, astrictoque. Si vero – inquit postquam iussit venam prius secare – venter densus, astrictusque tibi videatur, mollem huic adhibe clysterem ex quibus omnibus luce meridiana clarius constat venam prius esse secandam, deinde clysmum iniiciendum. Nam ut praecedenti ratione dictum est, si cui magis videtur inesse, non inest, nec cui minus, sed magis videtur inesse ut clysmus competat ante venae sectionem ventre existente sicco, quam non existente, sed tunc non iniicitur antea sed postea, ergo numquam clysmus ante venae sectionem iniici debet et ita universaliter concludendum clysterem post venae sectionem semper esse iniiciendum. Quod aut sequantur utilitates maximae si clyster post venae sectionem iniiciatur et non antea patet. Nam si prius vena seccetur (corpus et sanguis cum calida sint) venae sunt plenae et tumidae et materia laedens est mixta sanguini, non deorsum attracta, quo sit ut sanguis infectus cum imperu exeat et in tanta quantitate quanta medico placuerit. Quorum apposita fiunt clysteri prius iniecto. Nam corpore et sanguine refrigerato detumescunt et languidae redduntur venae et materia laedens non est valde mixta sanguini, quia clysteri deorsum attracta et ita non exiet sanguis infectus, nec cum impetu, nec in tanta quantitate, quanta medico placet etc., huc etiam accedit quia clyster adhibitus post venae sectionem temperat et refrigerat sanguinem et bilem et humores infectos per venae sectionem agitados, attrahitque eos versus intestina, simulque vapores materiei laedentis per venae sectionem agitati, distrahuntur a membris principalibus versus intestina. Quod non leve immo maximum auxilium praestat agris, quem post clysmi iniectionem fatentur se maxime levatos esse. Quae omnia post factam venam maxime iuvant ante vero venae sectionem mirisice impediunt atque nocent. Quod autem omnes noxae nocumenta ve, quae ex venae sectione sequi solent, per clysterem postea adhibitum aut tollantur omnino, aut maxima ex parte corrigantur patet. Nam sectio venae saepe fit indebite metu aut defectu aegrotantis, aut ministri venam secantis, quo fit ut ex venae sectione non sequatur ea utilitas, quam medicus sperabat, immo quamdoque non tantum prodest, quantum videtur nocuisse.

Septima et maxima ratio est concurrant simul necessitas venae sectionis et clysmi in phrenesi, dico a venae sectione incipiendum esse, qua cum a duobus, duae indicationes sumuntur ab eo medicus incipere debet, quod magis urget et in cuius omissione est maius periculum (ad id non quod magis urget dirigi debet curantis concilium alterius curatione non post habita). Demus igitur iam per hippothesim aliquem fieri phreneticum et habere foeces in intestinis iste ratione morbi i. materiei sanguineae ad caput manifeste fluentis aeger venae sectione, ratione foecuum aeger clysmo, dico venam prius esse secandam. Ratio est quia dum damus operam iniectiioni clysmi et dum perficitur eius opus, pertransit spatium duarum horam et saepe numero trium et quatuor (quod si sequitur ut superius dictum est animi deliquium, ob motionem et agitationem humorum pertransit maximum tempus et occasio missionis sanguinis et ita cum deberet prodesse venae sectio maxime docet) quo quidem in tempore necessum est materiam ad caput aperte fluere et ibi apostemari. Et ex consequio morbum magis augeri, quae quidem incommoda non sequuntur, si prius vena secatur, deinde iniiciatur clysmus. Melius est ergo venam prius secare, deinde clysmum iniicere, quam e contra. Quod de phrenesi dictum est, de pleuritide, angina et de inflammationibus omnibus, dictum etiam intellige ex Hippo. et Gal.

Octava et ultima ratio est si alicubi competit clysmus ante venae sectionem maxime in febribus putridis (quia foeces exciccantur propter nimium calorem). Tum quia corrumpuntur et inflammantur in illis locis materiae non solum foecales, sed etiam humorales (sunt non intestina loca in quibus suffocantur et concluduntur vapores calefacti a febre, et materiae epsae inflammatae). Tum denique quia materiae, quae circa mesaraicas calore febris corrumpuntur, refudant versus intestina (sed ibi non competit clysmus ante venae sectionem, ergo clysmus non competit ante venae sectionem). Maior manifesta est minor patet ex Avis., prima 4, trac. 2, c. 7: Deinde – inquit – fac sequi phlebothomiam solutionem ventris subtilem, proprie si fuerit illic siccitas, cum eis quae sunt sicut aqua ordeï, etc. Et addit et magis dilectum est apud me administratio clysteriorum, etc., ubi aperte vidimus ex Avisc. sententia, etiam ventre existente sicco prius venam esse secandam, deinde clysmum iniiciendum.

Quod si quis obiiciat ex Galen., l. De ren. affec. dig. et cur: In principio oportet – inquit – antem aliam curationem vel potius

mitigationem nisi quicquam impedimento est vomitum provocare, mox si in intestinis excrementorum superfluitates fuerint, per idoneos clysteres extrahere, modo nihil obstet. Postea si totum corpus plenum fuerit considerare, quis nam humor sit, qui ipsum replevit. Atque si sanguis is est, evacuationem instituere oportet, cum nihil impedit, minorem tamen multo quam plenitudo desiderabat et addit sin quatuor humores abundaverit, potius vena incidenda est ante purgationem, quam purgandum ante venae sectionem etc. Et l. De pefrag. experimento confirmato, c. 5, De adhibenda cautione in sanguinis detractone: Qui detrudere – inquit – sanguinem vellit advertere debet, ne stercus multum cohibeatur inter intestina. Proinde molli clysteri evacuandus aeger, ne venae ab intestinis venentur, attrahantque putridam quampiam superfluitatum essentiam. Et l. 3 De comp. med, secundum loc., De pharmacis, quae Archyg., ad aurium dolores conscripsit. In priore – inquit – De pharmacis secundum genus libro Archigens in hunc modum haec verba scripsit. In aurium dolore precedente alia Victus rome., quam ad capitis dolorem ordinavimus, siquidem moderatus fuerit, simplicia unguenta tepida instilla veluti crocinum, aut irinum, aut rosaceum, etc. et addit. At vero ubi vehemens sit dolor, alvus per clysterem valide subducatur et sanguis a cubito detrahatur et quaecunque similia adhibeantur, etc. Et l. 6, De comp. med. loc., c. De iis quem Archygenes ad gurguliones inflamatos scripsit. Si vero – inquit – nihil tale apparverit, aurescat tamen malum, ita aegre transglutire possint aegri et suffocationis principium sit nobis suspectum, alvus forti clysteri aut glande subducenda est et vena cubiti secunda cucurbitaeque cum scarificatione collo aut mento affigendae, etc. Et Avis., quarta 1, c. 20, De phlebotomia: Phlebotimia – inquit – duas habet horas, horam electam et horam necessariam; et horam electam dicit esse, quae est in lumine diei i. in aere claro et post digestionis complementum et superfluitatum expulsionem; et horam necessariam esse, quae fieri oportet et quae tardari non potest. Patet etiam ex Paul., l. 6, c. 40: Caeterum – inquit – qui venam incisurus est id habet inspiciendum ne multa stercoris retentio intestina urgeat, quod si ita de prehensum est, molli clysteri antea vacuari debet alvus, ne venae putridam aliquam excrementorum colluviem ab intestinis attrahant. Idem dicit Aliab., l. 9 prac. Idem etiam dicit Aver., l. 7 coll., ubi dicit: No-

ster clarissimis Avenzoar dicit quod non debet fieri phlebotomia, nisi post corporis mundificationem.

Respon. breviter et primo ad Gal. libros illos De ren. affec. dig. et med. et l. De pefag. experimen. confir. non esse genuinos Gal. sed spurios et acitissios. Tum etiam quia quod dicit l. De ren. affec. dig. et med. non una et eadem die intelligendum est, sed multis diebus, atque ita non repugnat quod uno die provocetur vomitus, alio iniiciatur clysmus et tertio die seccetur vena. Et in li. De praesagio, non simpliciter, sed secundum quid loquitur (ne stercus multum) quod si non fuerit multum, non debet fieri. Et l. 3, De comp. med. secundum locos. Et l. 6, De comp. med. secundum loc., non ex sua, sed ex Archygenis sententia loquitur. Quod si ex sua sententia loquutus fuisset et libri illi De ren. affect. dig. et med. de praesagio experimen. confir. essent proprii et genuini diceremus non simpliciter et in universum, sed secundum quid et particulariter esse intelligendum. Cum scilicet intestina foecibus sunt nimis repleta et indurata. Qua ratione respon. Paulo, Aver. et caeteticis et ita in hoc casu cum scilicet intestina foecibus sunt nimis indurata, ita ut aeger per quatuor, sex aut octo dies non deiecit alvum. Et ne sit aliquid aliud quod obstat nempe magnitudo morbi. Et quod non possit iniici clyster post dimidiam aut post horam unam a venae sectione, concederem ego prius molli clysteri alvum lenire, deinde venam secare. At vero quia hoc raro contingit aliquem nempe per 4, 6 aut 8 dies non diicere alvum et quod non possit iniici clyster post horam unam a venae sectione et quod medicus iubeat venam secare absque urgente necessitate, extra quod nec Hippoc., nec Galenus, nec denique Aviscena, usquam voluit clismum praecedere, venae vero sectionem subsequi, sed potius omnes iubent prius venam esse secandam, postea clysmum iniiciendum, etiam ventre existente denso et astricto, hoc est si intestina foecibus sint nimis repleta et indurata. Et etiam iubent alvum prius esse firmandam, quam seccetur vena. Tum denique quia cum corpus refrigeretur, venae detumescant, fiat revulsio humorum ad partes internas, non exit sanguis infectus, nec cum impetu, sed potius bonus, et excolatus quia illo motu et agitatione pars gravior qui est sanguis infectus tendit deorsum, levior vero i. prior, sursum.

Et denique quia in missione clysmi post venae sectionem sequuntur omnes utilitates quae sequerentur, si prius iniiceretur et evitantur omnia incommoda quae sequuntur si prius iniiciatur

clyster, ideo generaliter et in universum dicendum, cum Hippocrate, Galeno et Aviscena venam prius esse secandam, deinde clysmum iniiciendum. Quia nusquam Hippocrates, Galenus et Aviscena clysterem iniecerunt simpliciter et in universum, sed secundum quid et particulariter foece existente sicca et tamen generaliter iubent in quam plurimis morbis venam prius esse secandam et clysterem postea iniiciendum ex quibus omnibus sequitur simpliciter clysterem post venae sectionem iniici debere.

Ad id quod dicunt ex Aviscenna dicendum Aviscennam loquutum fuisse in sana dispositione, in qua sanguis non est infectus, nec praeterit occatio secandae venae, nec est timor quod sanguis bonus exeat, malus vero remaneat. Loquitur non de venae sectione quae sit praecautio gratia et etiam de hora electa et cum multa stercoris retentio intestine urgeat.

Nec valet dicere Hippocratem et Galenum iussisse clysterem post venae sectionem iniiciendum esse, numquam tamen prohibuisse ante venae sectionem esse iniiciendum. Nam apud Hippocratem, Galenum et Aviscenam bene valet, semper iubent isti gravissimi auctores clysterem post venae sectionem esse iniiciendum et nunquam iubet immo nec expraesserunt, quod iniiciatur ante, ergo semper postea, et nunquam antea inicii debet, quia si hoc voluissent, certe expressissent.

Nec etiam valet dicere omnia illa nocumenta quae sequuntur ex iniiectione clysmi ante venae sectionem sunt intelligenda de clysmo forti et acri, valenti attrahere materias a superioribus ad inferiora, non autem de clysmo lenitorio. Nam Hippocrates, Galenus et Aviscenna, in hippochondriorum, septi transversi, colli et aliorum multorum inflammatione, in casu, capitis inflammatione, phrenitide, lateris dolore et denique in febribus putridis iubent clysmum posponi, praeferrere vero venae sectionem. Tum etiam qua Galenus li. 2, De comp. med. secundum locos citato, dicit clysmo etiam leni attrahi materias a superioribus ad inferiora.

CAPITOLO XIII

In cui si tratta di come si devono curare alcuni sintomi, ad esempio l'insonnia, il mal di testa, la grandissima sete, la lingua secca e nera

Nel capitolo decimo di questa Seconda Parte ho parlato di una pozione o decotto eccezionale, che apporta benefici maggiori e migliori di tutti quanti gli sciroppi e le medicine prescrivibili e immaginabili in farmacia, allo scopo di mitigare la sete e il grande caldo manifestati dal malato insieme ad altri sintomi, ovvero il non poter dormire, il forte mal di testa, la lingua molto secca e nera, ecc. Visto che alcuni malati si stancano e smettono di prendere questa pozione dopo solo due giorni – non perché non abbiano voglia di bere o perché non credano ai benefici che ne ricaverebbero, ma solo perché gli dà fastidio, per il suo cattivo sapore o anche perché amano cambiare i medicinali – affinché non rimangano senza cura coloro che pur vedendo i grandi benefici del decotto non lo vogliono prendere, ho pensato di inserire a questo punto altri rimedi per farli dormire, per togliere la sete, il mal di testa ed eliminare la lingua secca e nera. Nonostante i benefici non siano gli stessi (perché il decotto in questione non ha eguali al mondo e niente lo supera, in quanto elimina tutti i sintomi) almeno questi altri non hanno un cattivo sapore.